
 
 

 

 

 

 

 

          

Strategický plán obce 

DOLNÍ HRACHOVICE 
pro období let 2014 – 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktualizace dokumentu schválena zastupitelstvem obce Dolní Hrachovice dne 26.11.2015 

Číslo usnesení: 32/15 

 

Starosta obce Dolní Hrachovice  

Miroslav Bronec  

 



 
- 2 - 

 

 

       Strategický plán obce Dolní Hrachovice pro období let 2014 – 2020 

 

1 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ .......................................................................................................................... - 4 - 

2 LIDSKÉ ZDROJE ÚZEMÍ ............................................................................................................................... - 6 - 

2.1 Vývoj počtu obyvatel v obci ...........................................................................................................................- 6 - 

2.2 Přírůstek počtu obyvatel v obci .....................................................................................................................- 7 - 

2.3 Průměrný věk obyvatel ..................................................................................................................................- 8 - 

2.4 Srovnání demografického vývoje v Dolních Hrachovicích a v ČR dle indexů ................................................- 8 - 

2.5 Průměrný věk obyvatel Dolních Hrachovic ....................................................................................................- 9 - 

2.6 Ženy ...............................................................................................................................................................- 9 - 

2.7 Muži ............................................................................................................................................................ - 10 - 

2.8 Vzdělanost obyvatel ................................................................................................................................... - 11 - 

2.9 Výsledky voleb v obci Dolní Hrachovice: .................................................................................................... - 11 - 

2.10 Kriminalita ................................................................................................................................................... - 12 - 

3 SOCIÁLNÍ ZDROJE ÚZEMÍ ......................................................................................................................... - 13 - 

3.1 Spolková činnost ......................................................................................................................................... - 13 - 

3.2 Zařízení pro sportovní a kulturní vyžití ....................................................................................................... - 13 - 

3.3 Školství ........................................................................................................................................................ - 13 - 

3.4 Péče o seniory ............................................................................................................................................. - 13 - 

3.5 Zdravotnictví ............................................................................................................................................... - 13 - 

4 EKONOMICKÉ ZDROJE ÚZEMÍ................................................................................................................... - 14 - 

4.1 Pracovní síla ................................................................................................................................................ - 14 - 

5 FINANČNÍ ZDROJE ÚZEMÍ ......................................................................................................................... - 16 - 

5.1 Finanční zdroje území ................................................................................................................................. - 16 - 

5.2 Příjmy .......................................................................................................................................................... - 17 - 

5.3 Příjmy z vlastní činnosti .............................................................................................................................. - 18 - 

5.4 Dotace ......................................................................................................................................................... - 19 - 

5.5 Výdaje ......................................................................................................................................................... - 20 - 

5.6 Investice ...................................................................................................................................................... - 21 - 

6 HMOTNÉ ZDROJE ÚZEMÍ .......................................................................................................................... - 22 - 

6.1 Místní komunikace ..................................................................................................................................... - 22 - 

6.2 Zásobování pitnou vodou ........................................................................................................................... - 23 - 

6.3 Odpadní vody .............................................................................................................................................. - 23 - 

6.4 Hospodaření s odpady ................................................................................................................................ - 23 - 



 
- 3 - 

 

6.5 Zásobování domácností energiemi ............................................................................................................. - 23 - 

6.6 Služby pro obyvatele................................................................................................................................... - 23 - 

6.7 Hromadná doprava ..................................................................................................................................... - 24 - 

6.8 Cestovní ruch .............................................................................................................................................. - 24 - 

7 PŘÍRODNÍ ZDROJE ................................................................................................................................... - 25 - 

7.1 Půda ............................................................................................................................................................ - 25 - 

7.2 Lesy ............................................................................................................................................................. - 26 - 

7.3 Vodní plochy ............................................................................................................................................... - 26 - 

7.4 Přírodní parky a chráněná území ................................................................................................................ - 26 - 

7.5 Památné stromy ......................................................................................................................................... - 26 - 

8 SWOT ANALÝZY ....................................................................................................................................... - 27 - 

9 NÁVRHOVÁ ČÁST .................................................................................................................................... - 33 - 

9.1 Sběr podkladů pro přípravu návrhové části ............................................................................................... - 33 - 

9.2 Identifikované problémy obce .................................................................................................................... - 34 - 

9.3 Vybrané prioritní oblasti ............................................................................................................................. - 34 - 

9.4 Formulace vize ............................................................................................................................................ - 35 - 

9.5 Stanovené strategické cíle a opatření ........................................................................................................ - 35 - 

PŘÍLOHY .................................................................................................................................................. - 36 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
- 4 - 

 

1 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ 
 

Obec Dolní Hrachovice se nachází severně od města Tábor, leží na území Jihočeského kraje a je součástí NUTS 2 

Jihozápad. Sousedí s těmito obcemi: Hlasivo, Pohnánec, Pohnání, Ratibořské Hory, Rodná a městem Mladá Vožice. 

Na mapě obec nalezneme, pokud zadáme tyto GPS souřadnice: 

N 49°29.15353', E 14°47.88542' 

Nadmořská výška obce: 552 m. n. m. 

Území obce sestává ze 2 katastrálního území. Jedná se o k. ú.: Horní Hrachovice, Mostek 

Území obce je složeno ze 3 místních částí: Dolní Hrachovice, Horní Hrachovice a Mostek 

Aktuální adresa obecního úřadu je: Dolní Hrachovice 20, 39143 Mladá Vožice 

Obec Dolní Hrachovice je součástí území DSO Mikroregionu VENKOV a OS MAS Krajina srdce. 

Předkládaný Strategický plán rozvoje obce Dolní Hrachovice pro období let 2014 – 2020 je v souladu s Integrovanou 
strategií území MAS Krajina srdce 2014 – 2020 a se Strategickým plánem rozvoje DSO Mikroregionu VENKOV pro 
období 2014 – 2020. 

Obrázek 1: Mapa obce Dolní Hrachovice 

 

 

K 1. lednu 2014 žilo v obci 136 obyvatel. Na území o výměře 4,48 km² tak hustota osídlení dosahuje 30,35obyvatel/ 

km². 

 

 

 



 
- 5 - 

 

Z historie obce: 

Nejstarší zmínka o vsi Hrachovice, původně Rachovice, pochází z roku 1376, kdy patřila Ctiborovi z Pohnání. V roce 
1448 se zde uvádí jméno Bohuňka z Hrachovic. Ten podle dochovaných záznamů pomáhal Jiříkovi z Poděbrad při 
dobývání Prahy. V 16. stol. zde byl dvůr, na kterém sídlili vladykové Sudlicové z Hrachovic. Další zmínky o vsi jsou 
velmi kusé, uvádí se až rok 1584, kdy jej získal Michal Španovský z Lisova, ale jeho potomci jej dlouho neudrželi. Z 
Dolních Hrachovic pochází rod Sudliců, který měl erb, v jehož zlatém štítu byly beraní rohy s kusem lebky a v klenotu 
chochol z pavích per. Začátkem 18. stol. zde byla vystavěna tvrz, která koncem století byla přestavěna na prostý 
zámeček. Na toto sídlo se nedochovala žádná památka. 
 
Zdroj: www.obecdolnihrachovice.eud.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 6 - 

 

2 LIDSKÉ ZDROJE ÚZEMÍ 

Ze sledování vývoje počtu obyvatel od roku 1869 do současnosti v obci, jak je zaznamenáno v tabulce č. 2.1.1. a v 
grafu č. 2.1.2., je patrné, že docházelo k trvalému poklesu počtu obyvatel v obci, pouze v 50. a 60. letech minulého 
století došlo k přechodnému zastavení trendu poklesu počtu obyvatel v obci. Od 70. let do současnosti potom počet 
obyvatel v obci stále klesá. 

2.1 Vývoj počtu obyvatel v obci 

Tabulka 2.1.1. : Vývoj počtu obyvatel od r. 1869 do současnosti 

Rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 2014 

Počet obyvatel 449 420 415 402 379 352 294 199 202 176 170 149 144 135 129 

Zdroj: ČSÚ 

Graf č. 2.1.2. :Vývoj počtu obyvatel v Dolních Hrachovicích od roku 1869 do současnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
- 7 - 

 

2.2 Přírůstek počtu obyvatel v obci 

Celkový přírůstek počtu obyvatel v obci dosáhl ve sledovaném období od roku 1992 do roku 2011 kladných hodnot 
pouze v letech 1998 až 2000 a dále v roce 2004 a 2007. Celkový přírůstek se v obci dostal do kladných hodnot 
zejména díky kladným hodnotám migračního přírůstku s přispěním přírůstku přirozeného. 

Tab. 2.2.1. : Přírůstek počtu obyvatel v letech 1992 – 2011 

Rok 1992 
199
3 

199
4 

199
5 

199
6 

199
7 

199
8 

199
9 2000 

200
1 

200
2 

200
3 

200
4 

200
5 

200
6 

200
7 

200
8 

200
9 

201
0 

201
1 

201
4 

Přírůstek 
přirozený 

0 -1 -2 -2 -2 0 1 4 0 -3 -2 -2 1 -1 0 1 -4 1 0 1 

 
 
 

0 

Přírůstek 
migrační 0 -1 -1 2 -7 0 7 -1 1 -6 3 -1 3 4 -1 4 0 -2 -6 -1 

 
 

1 

Přírůstek 
celkový 0 -2 -3 0 -9 0 8 3 1 -9 1 -3 4 3 -1 5 -4 -1 -6 0 

 
 

1 

Přírůstek 
celkový v 
Mikroregio
nu Venkov 

-135 -84 -84 -75 -127 -62 -49 -50 -166 -58 -43 18 50 -71 1 16 46 90 -74 24 

 
 
 
 

Přírůstek 
Celkový v 
obcích do 
500 
obyvatel -143 

-
124 -98 -82 

-
156 -74 -45 -64 -68 -77 -72 -38 -4 -30 40 44 -30 21 4 28 

 

Zdroj: ČS 

Graf č. 2.2.2.: Celkový, přirozený a migrační přírůstek v obci v období 1992 – 2011 

 

 

 

 



 
- 8 - 

 

2.3 Průměrný věk obyvatel 

Tab. 2.3.1. : Průměrný věk obyvatel 

Věk Interval narození Dolní Hrachovice Obce do 500 obyvatel mikroregion Venkov ČR 

0 – 14 2014 - 2000 16,77 14,06 14,80 14,32 

15 – 19 1999 - 1993 7,74 5,39 5,59 5,54 

20 – 29 1994 - 1983 16,77 11,61 11,83 13,39 

30 – 39 1984 - 1973 11,61 15,18 15,16 16,84 

40 – 49 1974 - 1964 28,38 12,86 12,59 13,38 

50 - 59  1965 – 1955 7,74 13,63 14,20 13,57 

60 – 64 1954 – 1950 12,90 8,43 8,07 7,16 

65 a více let 1949 32,25 18,68 17,47 15,81 
Zdroj: ČSÚ 

Z porovnání s údaji o četnostech věkových kategorií obyvatel obce s údaji za celou ČR vyplývá, že jsou v obci 

početnější tyto kategorie obyvatel: 0 – 14 let (o + 2,72 %), 15 – 19 let (o +2,61 %), 60 – 64 let (o +8,4 %). Ostatní 

věkové kategorie mají nižší zastoupení, než je průměr za celou ČR. 

 

2.4 Srovnání demografického vývoje v Dolních Hrachovicích a v ČR dle indexů  

Tab. 2.4.1. : Indexy 

Území 
Index 
stáří/* 

Index 
závislosti 
I/** 

Index 
závislosti 
II/*** 

Index ekonomického 
zatížení/**** 

   

Česká republika 160,4 22,83 36,62 59,45    

Dolní Hrachovice 269,2 24,07 64,81 70,37    

Vysvětlivky:    

/*     Index stáří vyjadřuje, kolik je v populaci obyvatel ve věku 60 let a více na 100 
dětí ve věku 0-14 let. 

   

/**   Index závislosti I vyjadřuje počet dětí ve věku 0-14 let na 100 osob ve věku 15-
59 let. 

   

/*** Index závislosti II  udává počet osob ve věku 60 a více let na 100 osob ve věku 
15-59 let. 

   

/****Index ekonomického zatížení znázorňuje počet dětí ve věku 0-14 let a počet 
obyvatel ve věku 60 a více let na 100 osob ve věku 15-59 let. 

   

Zdroj: Vlastní výpočet 

Index stáří je v obci v porovnání s průměrem ČR vyšší o 22,2 bodů. Index závislosti I je v obci v porovnání s průměrem 

ČR vyšší o 10,02 bodů a Index závislosti II je v obci vyšší o 23,38bodů. Index ekonomického zatížení je v obci vyšší o 

33,4 bodů. 

 

 



 
- 9 - 

 

2.5 Průměrný věk obyvatel Dolních Hrachovic 

Průměrný věk obyvatel obce ve sledovaném intervalu let 1995 až 2011 dosáhl nejnižší hodnoty v roce 2001, kdy činil 

40,5 roku na 1 obyvatele. Potom následovalo postupné navýšení na hodnotu 42,7 roku na 1 obyvatele v roce 2011.  

Od roku 1995 do roku 2011 se průměrný věk obyvatel obce snížil o 0,4 roku, tj. o 0,9 %. 

Tab. 2.1.1.: Průměrný věk obyvatel 

Rok 1991 1995 2001 2005 2011 2014 

Průměrný věk obyvatel obce Dolní Hrachovice - 43,1 40,5 41 42,7 42,6 

Průměrný věk v obcích s počtem do 500 obyvatel 40,8 41,7 42,2 42,7 42,8  

Zdroj: ČSÚ 

 

Graf č. 2.5.2. : Průměrný věk obyvatel 

 

 

2.6 Ženy 

Tab. 2.2.1. : Ženy 

Ženy % Dolní Hrachovice Obce do 500 obyvatel mikroregion Venkov ČR 

Ženy celkem 60,63 49,55 49,82 51 

Svobodné 6,97 15,55 15,94 18 

Vdané 34,83 23,06 23,18 21,1 

Rozvedené 3,87 3,14 3,23 5,8 

Vdovy 9,03 7,8 7,43 6,1 
Zdroj: ČSÚ 

Podíl žen z celkového počtu obyvatel obce činí 45,19 %, což je o 5,81 % méně, než je průměr v ČR. Ze srovnání s 

průměrem za ČR vyplývá, že v obci je nižší podíl svobodných žen (o -6,89 %), že podíl vdaných žen je vyšší (o +3,34%), 

podíl rozvedených žen je nižší (o -2,84 %) a že je zde vyšší podíl ovdovělých žen (o + 0,57 %). 

 

 

 



 
- 10 - 

 

Graf č. 2.6.2. : Ženy 

 

 

2.7 Muži 

 
Tab. 2.7.1. : Muži 

 

Muži % Dolní Hrachovice Obce do 500 obyvatel mikroregion Venkov ČR 

Muži celkem 78,69 50,45 50,18 49 

Svobodní 33,54 22,05 22,05 21,9 

Ženatí 36,12 23,82 23,57 21,2 

Rozvedení 5,16 3,14 3,15 4,5 

Vdovci 1,29 1,37 1,37 1,2 
Zdroj: ČSÚ 

Podíl mužů z celkového počtu obyvatel obce činí 54,81 %, což je o 5,81 % více, než je průměr v ČR. Ze srovnání s 

průměrem za ČR vyplývá, že v obci je vyšší podíl svobodných mužů (o +4,77 %), že podíl ženatých mužů je vyšší (o 

+3,99 %), podíl rozvedených mužů je nižší (o -2,28 %) a že je zde nižší podíl vdovců (o -0,46 %). 

Graf 2.7.2. : Muži 

 

 

 



 
- 11 - 

 

2.8 Vzdělanost obyvatel 

Tab. 2.8.1. : Vzdělanost obyvatel 

  Dolní Hrachovice Obce do 500 obyvatel mikroregion Venkov ČR 

bez vzdělání 0,00 0,34 0,37 0,5 

základní včetně 
neukončeného 

9,03 
24,18 21,12 17,6 

střední vč. vyučení  
(bez maturity) 

69,66 
40,34 41,22 33 

úplné střední  
(s maturitou) 

39,99 
23,09 24,49 27,1 

nástavbové  
studium 

1,29 
1,97 1,86 2,8 

vyšší odborné  
vzdělání 

1,29 
1,18 1,14 1,3 

vysokoškolské 5,16 5,92 7,04 12,5 
Zdroj: ČSÚ 

Nejvyšší podíl – 41,07 % obyvatel obce - je zařazena do skupiny obyvatel obce, kteří mají střední vzdělání bez 

maturity (do této skupiny patří také vyučení). V porovnání s průměrem ČR je to o 8.07% více. Úplné střední vzdělání s 

maturitou získalo 21,43 % obyvatel obce, což je o 5,67 % méně než je průměr v ČR. Vysokoškolsky vzdělaných je 4,46 

% obyvatel obce, což je o 8,04 % vysokoškoláků méně, než činí průměr v ČR. 

 

2.9 Výsledky voleb v obci Dolní Hrachovice: 

 

Tab. 2.9.1. : Volby do poslanecké sněmovny 

Volby do: Volební účast (v %) 

Výsledky voleb - vítězné strany 

Vítězná strana Počet okrsků 

Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR 2013 75,47 KSČM 1 
Zdroj: www.volby.cz 

 

Tab. 2.9.2. : Volby do zastupitelstev krajů 

Volby do: Volební účast (v %) 

Výsledky voleb - vítězné strany 

Vítězná strana Počet okrsků 

Zastupitelstva krajů 2012 50,47 KDU-ČSL 1 
Zdroj: www.volby.cz 

 

Tab. 2.9.3. : Volby do zastupitelstev obcí 

Volby do: Volební účast (v %) 

Zastupitelstva Dolních Hrachovic 2010 60 

Jihočeský kraj 51,4 

Česká republika 48,5 
Zdroj: www.volby.cz 



 
- 12 - 

 

Volby do: Volební účast (v %) 

Zastupitelstva Dolních Hrachovic 2014 75,7 

Jihočeský kraj 48,2 

Česká republika 44,5 
Zdroj: www.volby.cz 

 

2.10 Kriminalita 

Obec je součástí policejního okrsku Mladá Vožice. V dané oblasti je index kriminality v roce 2013 161,5 bodů, což je o 

148 bodů méně, než je index kriminality v roce 2013 za ČR.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
- 13 - 

 

3 SOCIÁLNÍ ZDROJE ÚZEMÍ 
 

3.1 Spolková činnost 

V obci funguje sbor dobrovolných hasičů Dolní Hrachovice, který má celkem 28 členů – z toho 23 mužů, 1 žena a 4 
mládežníci. Také zde funguje SDH Mostek -  sdružuje 23 členů – 13 mužů, 9 žen a 1 mládežníka. 
 

3.2 Zařízení pro sportovní a kulturní vyžití 

Kulturní dům ani veřejná knihovna se v obci nenachází. V Dolních Hrachovicích a Mostku mají kulturní místnost. 
Sportovní hala, tělocvična, posilovna, oplocené fotbalové (víceúčelové) hřiště, tenisový kurt a dětské hřiště zde také 
není. V Horních Hrachovicích je neoplocené fotbalové (víceúčelové) hřiště. V Dolních Hrachovicích a Horních 
Hrachovicích je možnost koupání. 
 

3.3 Školství 

Obec není zřizovatelem mateřské a základní školy. Do mateřské školy jsou přihlášeny 4 děti z obce. Do základní školy 
je přihlášeno 12 dětí a navštěvují školu v Ratibořských Horách, Mladé Vožici, Táboře a Chýnově. 
 

3.4 Péče o seniory 

Senioři zde nemají možnost využívat nabídky pečovatelské služby a/nebo jiných služeb, které usnadňují jejich život. 
V místě se nenachází dům pro seniory ani dům s pečovatelskou službou. 
 

3.5 Zdravotnictví 

K obvodnímu lékaři dojíždí obyvatelé převážně do města Tábor nebo Mladá Vožice, kde si také mohou zakoupit léky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
- 14 - 

 

 

4 EKONOMICKÉ ZDROJE ÚZEMÍ 
 

4.1 Pracovní síla 

 

Podle údajů získaných při SDLB v roce 2011 vyplývá, že bylo v zájmovém území zjištěno celkem 54 ekonomicky 
aktivních obyvatel (=EAO) - z toho bylo 32 mužů a 22 žen. Osob ekonomicky neaktivních a s nezjištěnou ekonomickou 
aktivitou bylo celkem81 - z toho bylo 42 mužů a 39 žen. Na 100 ekonomicky aktivních obyvatel zájmového území tak 
připadá téměř 150 ekonomicky neaktivních. Poměr ekonomicky aktivních k ekonomicky neaktivním osobám činí 
celkem 1:1,5, poměr ekonomicky aktivních k neaktivním osobám mužského pohlaví je 1:1,31 a u žen 1:1,77. 
 
Podle dostupných dat viz Tabulka č. 4.1.1. se nezaměstnanost v obci v letech 2005 - 2011 výrazně měnila, nejvyšší 
byla v letech 2006 – 6,8 % a 2009 – 5,4 %, zatímco v roce 2007 dosahovala pouze1,4 %. 
 

Tab. 4.1.1. : Míra nezaměstnanosti v členských obcích OS MAS Krajina srdce (v měsíci prosinci) 

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2014 

Obec Dolní Hrachovice 2,7 6,8 1,4 4,1 5,4 2,7 4,1 1 

Obce do 500 obyvatel 5,3 4,8 3,9 4,4 8,9 9,7 9,1  

Mikroregion Venkov 6,33 5,97 4,76 4,62 9,45 10,48 9,69  

ČR 7,8 6,5 4,8 4,4 7,2 6,9 6,4  

Zdroj: ČSÚ 

 

Graf 4.1.2.: Vývoj míry nezaměstnanosti v obcích zapojených do zájmového území 

 

 

 

 



 
- 15 - 

 

 

Z obce vyjíždí do zaměstnání celkem 30 obyvatel, což je 55,6 % z celkového počtu ekonomicky aktivních obyvatel. 

Více než 3% dojíždějících míří za prací do jiné obce okresu, většinou zřejmě do táborské městské aglomerace (Tábor – 

Sezimovo Ústí – Planá nad Lužnicí), kde je větší nabídka kvalifikovaných pracovních příležitostí. Do Tábora je z obce 

dobré autobusové i vlakové spojení. Do jiného kraje vyjíždí téměř 10 %  EAO. Do jiných okresů Jihočeského kraje 

vyjíždí přes 3 % EAO. 

Tab. 4.1.3.: Vyjíždění do zaměstnání 

Kategorie vyjíždějících 
Vyjíždějící do 
zaměstnání  

V rámci obce Dolní 
Hrachovice 

Do jiné 
obce okresu 

Do jiného 
okresu kraje 

Do jiného 
kraje 

Do 
zahraničí 

Počet  44 1 0 0 0 0 

% 56,76 1,29 0 0 10 0 
Zdroj: ČSÚ 

 

Dle klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE) podnikatelských subjektů viz graf č. 4.1.4., které působí v obci, 

vyplývá, že své podnikatelské aktivity rozvíjejí zejména v oblasti těžby a průmyslu; stavebnictví a velkoobchodu a 

maloobchodu, opravy a údržby motorových vozidel. 

 

Graf č. 4.1.4.  

 



 
- 16 - 

 

5 FINANČNÍ ZDROJE ÚZEMÍ 
 

 

5.1 Finanční zdroje území 

 

Příjmy, které obecní rozpočty získávají, se dělí do několika skupin. Jedná se o příjmy daňové, dotační, nedaňové a 

z dluhových nástrojů. Druhým nejvýznamnějším zdrojem prostředků místních rozpočtů, hned po daňových příjmech, 

jejichž výši však obce nemohou významně ovlivnit, jsou dotace – které se dělí na nárokové a nenárokové. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
- 17 - 

 

5.2 Příjmy 

Celkové příjmy obce se od roku 2000 do roku 2013 dle Tabulky č. 5.2.1. postupně zvyšovaly, pohybovaly se na úrovni 

cca 4 000 až 11 000 Kč/1 obyvatele. Výjimkou byl pouze rok 2013, kdy příjmy obce dosáhly částky 20 724 Kč/1 

obyvatele. V posledních letech se dle Grafu č. 5.2.2. příjmy na 1 obyvatele obce pohybují pod průměrem členských 

obcí DSO Mikroregionu VENKOV s nižším počtem obyvatel než 500, potažmo pod průměrem všech členských obcí 

mikroregionu. 

Tab. 5.2.1. : Příjmy 

  příjmy na 1 
obyvatele 

příjmy v 
obcích do 
500 
obyvatel 
na 1 
obyvatele 

příjmy v 
obcích 
mikroregionu 
Venkov na 1 
obyvatele 

2000 4203 6799 9445 

2001 5068 7474 11389 

2002 7215 8569 18694 

2003 6341 9396 17583 

2004 7281 9888 18522 

2005 7155 9911 15656 

2006 7367 10842 14588 

2007 8295 11255 15125 

2008 9859 17463 17107 

2009 9785 15058 15945 

2010 11271 17500 17787 

2011 10805 16037 16634 

2012 10959 17364 18187 

2013 20724 20939 21178 

2014 18251   
 

Zdroj: www.rozpocetobce.cz 

 

Graf č. 5.2.2. : Příjmy 

 



 
- 18 - 

 

 

 

 

5.3 Příjmy z vlastní činnosti 

Příjmy z vlastní činnosti obce se v letech 2000 až 2013 dle Tabulky č. 5.3.1. pohybovaly na úrovni cca 1000až 1500 

Kč/1 obyvatele. V posledních letech se dle Grafu č. 5.3.2. příjmy z vl. činnosti na 1 obyvatele obce pohybují pod 

průměrem členských obcí DSO Mikroregionu VENKOV s nižším počtem obyvatel než 500, potažmo pod průměrem 

všech členských obcí mikroregionu. 

 

Tab. 5.3.1. Příjmy z vlastní činnosti 

  

příjmy z 
vlastní 
činnosti 
na 1 
obyvatele 

příjmy z 
vlastní 
činnosti v 
obcích do 
500 
obyvatel 
na 1 
obyvatele 

příjmy z 
vlastní 
činnosti v 
obcích 
mikroregionu 
Venkov na 1 
obyvatele 

2000 738 878 1316 

2001 727 1000 2350 

2002 1161 1140 1222 

2003 1223 1102 1299 

2004 1402 1130 1319 

2005 1011 1033 1161 

2006 970 1150 1390 

2007 1008 1330 1559 

2008 699 1526 1379 

2009 1060 1218 1479 

2010 1405 1606 1815 

2011 1453 1651 1799 

2012 1336 2318 2125 

2013 1445 3773 2651 

2014 1753   
Zdroj: www.rozpocetobce.cz 

 

 

 

 

 

 

 



 
- 19 - 

 

Graf č. 5.3.2. : Příjmy z vlastní činnosti 

 

 

5.4 Dotace 

Nejvyšší finanční částku v přepočtu na 1 obyvatele ve formě dotací získala obec dle Tabulky č. 5.4.1. v roce 2013a to 

ve výši 8 630 Kč.   

 

Tab. 5.4.1 : Dotace 

  dotace na 1 
obyvatele 

dotace v 
obcích do 
500 
obyvatel 
na 1 
obyvatele 

dotace v 
obcích 
mikroregionu 
venkov na 1 
obyvatele 

2000 94 1463 2068 

2001 21 602 2201 

2002 185 698 8287 

2003 72 1477 7280 

2004 362 1350 8353 

2005 19 855 5648 

2006 284 901 3837 

2007 49 790 3775 

2008 519 3680 3837 

2009 190 2344 3305 

2010 928 3143 4554 

2011 478 1767 2984 

2012 632 2631 4198 

2013 8630 3106 4276 

2014 3116   
Zdroj: www.rozpocetobce.cz 

 

 

 



 
- 20 - 

 

Graf č. 5.4.2. : Dotace 

 

 

5.5 Výdaje 

Výdaje obce na 1 obyvatele byly vyšší než průměrné výdaje členských obcí DSO Mikroregionu VENKOV, ve kterých 

žije méně než 500 obyvatel, pouze v roce 2001 a 2007. Maximální výše dosáhly v roce 2010, kdy činily 13 623 Kč/1 

obyvatele.   

Tab. 5.5.1 : Výdaje 

  výdaje na 1 
obyvatele 

výdaje v 
obcích do 
500 
obyvatel 
na 1 
obyvatele 

výdaje v 
obcích 
mikroregionu 
Venkov na 1 
obyvatele 

2000 3348 7523 10670 

2001 10331 7661 10802 

2002 7586 8218 18411 

2003 9562 11898 18470 

2004 4951 9388 18419 

2005 5635 9430 16018 

2006 5505 11087 16028 

2007 10980 10298 13499 

2008 6094 14771 16230 

2009 6364 16207 16605 

2010 13623 16511 16160 

2011 7503 15096 16962 

2012 11114 17514 17865 

2013 12456 17854 18508 

2014 39488   
Zdroj: www.rozpocetobce.cz 



 
- 21 - 

 

 

Graf č. 5.5.2. : Výdaje 

 

 

 

5.6 Investice 

Nejvíce peněz do investičních záměrů směřovalo dle tabulky č. 5.6.1. v roce 2003, kdy bylo v přepočtu na 1 obyvatele 

obce proinvestováno 4 384 Kč. Od roku 2005nepřekročily investiční výdaje obce průměrné investiční výdaje 

členských obcí DSO Mikroregionu VENKOV s méně než 500 obyvateli ani jednou. 

 

Tab. 5.6.1. : Investice 

   investice na 
1 obyvatele 

investice v 
obcích do 
500 
obyvatel 
na 1 
obyvatele 

investice v 
obcích 
mikroregionu 
Venkov na 1 
obyvatele 

2000  0 1446 3007 

2001  129 1526 2628 

2002  3666 1104 8682 

2003  4384 2510 4367 

2004  309 1582 6231 

2005  1588 1855 7193 

2006  198 1558 5585 

2007  146 1620 3277 

2008  377 3811 4687 

2009  0 4311 3833 

2010  2792 3270 3877 

2011  591 2810 4800 



 
- 22 - 

 

25,0%

75,0%

Plocha zpevněných místních komunikací (ve vlastnictví obce) v 
dobrém technickém stavu
Plocha zpevněných místních komunikací (ve vlastnictví obce) ve 
špatném technickém stavu

2012  2191 3408 4375 

2013  463 3356 5170 

2014  12777   
Zdroj: www.rozpocetobce.cz 

 

Graf č. 5.6.2. : Investice 

 

 

 

6 HMOTNÉ ZDROJE ÚZEMÍ 
 

6.1 Místní komunikace 

Obec nemá zpracovaný pasport místních komunikací. Celková plocha všech zpevněných i nezpevněných komunikací 
(dle kvalifikovaného odhadu s využitím informací z katastru nemovitostí) je 24 000 m2. Celková plocha zpevněných 
místních komunikací ve vlastnictví obce je 24 000 m2 a nezpevněných 0 m2. 
Přičemž plocha těch zpevněných místních komunikací ve vlastnictví obce, které jsou ve špatném technickém stavu a 
je nutné tyto komunikace opravit je 18 000 m2 (75 %), v dobrém technickém stavuje je 6 000 m2 (25 %) – graf č. 6.1.1. 
 
Graf č. 6.1.1. : Plochy zpevněných místních komunikací 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní šetření 



 
- 23 - 

 

 

6.2 Zásobování pitnou vodou 

Počet domů, které jsou zásobovány pitnou vodou obecním vodovodem, je v místní části Dolní Hrachovice 24, Horní 
Hrachovice 14 a Mostek 18. Jiným než obecním vodovodem, pouze užitkovou vodou (vodovodem) a vlastním 
zdrojem pitné vody jsou zásobovány dva  domy. Vývoj cen vodného u obecního vodovodu v Dolních Hrachovicích v 
posledních letech – viz tabulka č. 6.2.1. 
 
Tab. 6.2.1.: Vývoj cen vodného u obecního vodovodu 

Název místní části 2000 2011 2012 2013 2014 

Dolní Hrachovice 8 8 10 10 10 

Horní Hrachovice 8 8 10 10 10 

Mostek 8 8 10 10 10 
Zdroj: Vlastní šetření 

6.3 Odpadní vody 

V této obci není obecní ČOV. Na vlastní ČOV je napojen 1 dům v Dolních Hrachovicích, 1 v Horních Hrachovicích a 2 
domy v Mostku. Na místní kanalizaci určenou pro odvod srážkových vod je napojeno 24 domů v Dolních 
Hrachovicích, 14 v Horních Hrachovicích a 18 v Mostku a na jímku (bez čističky) v Dolních Hrachovicích 23 domů, 
v Horních Hrachovicích 13 a v Mostku 16. Odvod odpadních vod do vodotečí nemá ani jeden z domů.  
 
 
 
 
 
 

6.4 Hospodaření s odpady 

Ve všech místních částech Obce Dolní Hrachovice jsou sběrné nádoby (kontejnery) na sklo a plast. V Dolních 
Hrachovicích a Mostku jsou sběrné nádoby (kontejnery) i na papír. V obci jsou tradičně vyhlašovány sběry odpadu, 
není zde organizovaný sběr bioodpadu a nenachází se tu sběrné nádoby na kovy (včetně železa). Vývoj poplatku za 
komunální odpad na 1 stálého obyvatele za rok je uveden v tabulce č. 6.4.1. 
 
 
Tab. 6.4.1.: Poplatky za komunální odpad 

Název místní části 2000 2011 2012 2013 2014 

Dolní Hrachovice 250 350 350 350 350 

Horní Hrachovice 250 350 350 350 350 

Mostek 250 350 350 350 350 

Zdroj: Vlastní šetření 

6.5 Zásobování domácností energiemi 

Do obce není zaveden plyn. Odhad podílu užívaného paliva – uhlím je vytápěno v Dolních Hrachovicích 30 % 
domácností, v Horních Hrachovicích 40 % domácností a v Mostku 20 % domácností, dřevo využívá k vytápění 
v Dolních Hrachovicích 70 % domácností, v Horních Hrachovicích 60 % domácností a v Mostku 80 % domácností. 
Domácnosti zde nejsou vytápěny elektřinou.  
 

6.6 Služby pro obyvatele 

V obci je dostupnost internetu, a to vzduchem i kabelem. Dostupnost signálu mobilního operátora T-mobile je 100 %. 
Mobilní operátor Vodafone a O2 nemá v této obci dobré pokrytí. 
V obci se nenachází obchod s potravinami, czech-point, pošta, bankomat ani policejní stanice.  



 
- 24 - 

 

 

6.7 Hromadná doprava 

V obci je k dispozici jen autobusové spojení a to v místní části Dolní Hrachovice a Mostek. Počet autobusových spojů 
do okresního města ve všední den je v Dolních Hrachovicích 16 a v Mostku 2. V sobotu je počet autobusových spojů 
do okresního města v Dolních Hrachovicích 3 a v neděli 2. 
 

6.8 Cestovní ruch 

Obcí Dolní Hrachovice neprochází žádná cyklotrasa ani cyklostezka. Značená pěší trasa prochází Mostkem. V místě se 
nenachází žádné rekreační ubytovací zařízení. Není tu možnost jízdy na koni ani přístupu na běžecké lyžařské trasy. 
 



 
- 25 - 

 

 

7 PŘÍRODNÍ ZDROJE 
 

7.1 Půda 

Celková výměra půdy na území obce, které je tvořeno jedním katastrálním územím, dosahuje 448 ha, z čehož je 362 

ha zemědělské půdy, viz graf č. 7.1.2. Podíl orné půdy z celkové výměry zemědělské půdy činí 170 ha (46,96%), viz 

graf č. 7.1.3. Obec nevlastní žádné ha z celkové výměry zemědělské půdy, která je v území k dispozici.  

 

Graf 7.1.1. : Půdní fond obce Dolní Hrachovice (%) 

 

 

Graf 7.1.2. : Podíl zemědělské půdy z celkové výměry 

obce(%) 

 

 

 

 

 

Graf 7.1.3. : Podíl orné půdy z celkové výměry obce (%) 

 



 
- 26 - 

 

7.2 Lesy 

Lesní pozemky zaujímají plochu 48 ha, což je 10,71 % z celkové výměry obce, viz graf č. 7.2.1. Jedná se zejména o 

lesy hospodářské, které slouží k produkci obnovitelné dřevní hmoty. Obec nemá žádné lesy ve vlastnictví. 

Graf 7.2.1. : Podíl lesní půdy z celkové výměry obce  

 

7.3 Vodní plochy 

Celková výměra vodních ploch dosahuje na území obce 4 ha, což je 0,89 % z celkové výměry zájmového území, viz 
graf č. 7.3.1. Obec vlastní 0,013 ha vodních ploch.  

Graf 7.3.1. : Podíl vodní plochy z celkové výměry 

 

 

7.4 Přírodní parky a chráněná území 

Na území Obce Dolní Hrachovice se nenachází chráněné území. 

7.5 Památné stromy 

Na území Obce Dolní Hrachovice se nenachází žádné památné stromy. 



 
- 27 - 

 

8 SWOT ANALÝZY 

1. Charakteristika území, přírodní a historické zdroje 

Silná místa Slabá místa 

• Index ekologické stability  (1,19) je vyšší než 

průměrný IES za celý Mikroregion 

• Podíl orné půdy (46,96) z celkové zemědělské 

půdy je nižší než podíl orné půdy na území 

mikroregion Venkov 

• Obec vlastní 0,013 ha vodních ploch 

 

 

 

 

• Obec situována v centrální části mikroregionu 

• Méně členité území, 552 m. n. m. 

• Vzdálená od železnice i významných silničních 

tahů 

• Absence významných historických staveb 

• Absence historických událostí 

• Absence významných rodáku 

• Podíl zemědělské půdy (80,80) je vyšší než 

průměrný podíl zemědělské půdy na území 

Mikroregion Venkov 

• Obec nevlastní žádné ha z celkové výměry 

zemědělské půdy 

• Podíl lesů (10,71) je nižší než průměrný podíl 

lesní půdy na území Mikroregionu Venkov 

• Obec nevlastní žádné lesní plochy 

• Podíl vodních ploch (0,89) je nižší než průměrný 

podíl vodních ploch na území Mikroregionu 

Venkov 

• Absence chráněných území a památných 

stromů 

 

 

 

 

 

 

 



 
- 28 - 

 

2. Lidské zdroje 

Silná místa Slabá místa 

• Průměrný věk obyvatel je 42,6 let. 

• Index závislosti I (32,85) je vyšší než tento 

index v ČR 

• V obci je 69,99 % vyučených obyvatel, což je 

více, než je průměr v ČR 

• Volební účast do zastupitelstva obcí byla v 

roce 2014 vyšší (75,7 %) než volební účast v 

ČR 

• V obci je index kriminality (161,5) nižší, než je 

průměr v ČR 

 

 

 

• Od roku 1869 je trvalý pokles počtu obyvatel 

• Od roku 1991 do 2014 se počet obyvatel snížil 

cca o 20 % 

• Po roce 1992 záporný celkový přírůstek obyvatel.  

• Po roce 1992 záporný přirozený přírůstek 

obyvatel 

• Po roce 1992 záporný migrační přírůstek 

• Index stáří (269,2) je vyšší než index stáří v ČR 

• Index závislosti II (64,81) je vyšší než index 

závislosti II v ČR. 

• Index ekonomického zatížení (70,37) je vyšší než 

průměrný index ekonomické zátěže v ČR 

• V obci je 60,63 % žen, což je více, než je 

průměrný počet žen v ČR 

• V obci je méně svobodných žen (6,97 %), než je 

průměr svobodných žen v ČR 

• V obci je 70,69 % mužů, což je více, než je 

průměrný počet mužů v ČR 

• V obci je více svobodných mužů (33,54 %), než je 
průměr v ČR 

• V obci je 5,16 % obyvatel vysokoškolsky 

vzdělaných, což je méně než průměrný počet 

vzdělaných lidí v ČR 

 

 

 

 

 



 
- 29 - 

 

3. Sociální zdroje 

Silná místa Slabá místa 

• Sbor dobrovolných hasičů - ve sboru 

jsou registrovány ženy i mladí lidé 

• Kulturní místnost 

• Možnost koupání 

• Není nabídka sociálních služeb. 

• K lékaři musí obyvatelé dojíždět do Tábora či Mladé 

Vožice. Ratibořských Hor 

• Děti musí do školy dojíždět do Ratibořských Hor, 

Mladé Vožice, Tábora či Chýnova. 

• Absence kulturního domu, veřejné knihovny, sportovní 

haly, tělocvičny, posilovny, oploceného fotbalové ho 

(víceúčelového) hřiště, tenisového kurtu a dětského 

hřiště 

 

• Starosta obce není uvolněný 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
- 30 - 

 

4. Ekonomické zdroje 

Silná místa Slabá místa 

 • Poměr EAO k NEAO činí 1:1,5 

• Nejvyšší hodnoty (6,8 %) dosáhla nezaměstnanost v 

roce 2006, což bylo o 0,3 % více než v ČR 

• Omezená nabídka pracovník míst 

• Z obce vyjíždí do zaměstnání 56,76 % z celkového 

počtu EAO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
- 31 - 

 

5. Finanční zdroje 

Silná místa Slabá místa 

• Výdaje na 1 obyvatele (39 488 Kč) jsou pod 

průměrem všech členských obcí 

mikroregionu venkov pod 500 obyvatel 

• Průměrný příjem na 1 obyvatele (18 251 Kč) je 

pod průměrem všech členských obcí 

mikroregionu venkov pod 500 obyvatel 

• Průměrná výše dotace na 1 obyvatele (3 116 Kč) 

je pod průměrem všech členských obcí 

mikroregionu venkov pod 500 obyvatel 

• Průměrný příjem z vlastní činnosti na 1 obyvatele 

(1 753 Kč) je pod průměrem všech členských obcí 

mikroregionu venkov pod 500 obyvatel 

• Investice na 1 obyvatele (12 777 Kč) jsou pod 

průměrem všech členských obcí mikroregionu 

venkov pod 500 obyvatel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
- 32 - 

 

6. Hmotné zdroje 

Silná místa Slabá místa 

• Obecní vodovod 

• Sběrné nádoby (kontejnery) na sklo, 

papír a plast 

• Vyhlašované sběry odpadu 

• Dostupnost internetu 

• Autobusové spojení i o víkendech 

• Značená pěší trasa 

 

• Není obecní ČOV 

• Není zde organizovaný sběr bioodpadu  

•  Nejsou zde sběrné nádoby na kovy 

• Nebyla provedena plynofikace 

• Nedostatečné pokrytí území signálem mobilních 

operátorů-členitá krajina 

• Není zde obchod s potravinami, czech-point, pošta, 
bankomat ani policejní stanice.  
 

• Neprochází zde žádná cyklotrasa ani cyklostezka 

• Žádné rekreační ubytovací zařízení 

• Není zde možnost jízdy na koni ani přístup na běžecké 
lyžařské trasy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
- 33 - 

 

9 NÁVRHOVÁ ČÁST 

 

9.1 Sběr podkladů pro přípravu návrhové části 

 

9.1.1. Setkání obyvatel obce (sehrávka) 

V Dolních Hrachovicích se dne 13. ledna 2013 konalo v prostorách zasedací místnosti obecního úřadu veřejné 

setkání s obyvateli obce, účastnilo se celkem 34 obyvatel obce – z toho bylo 25 mužů a 9 žen. 

 

Veřejné setkání („sehrávku“) vedl poradce Mikroregionu VENKOV Ing. Petr Hienl. Účastníci sehrávky plnili dle 

zadání facilitatora těchto pět úkolů:  

1. Byli vyzváni, aby na lístky papíru psali všechny problémy, se kterými se v místě, kde žijí, setkávají 

2. Byli vyzváni, aby určili prioritní projekty své obce, které jsou součástí databáze projektů DSO Mikroregionu 

VENKOV 

3. Byli vyzváni, aby písemně odpověděli na otázku: Co udělat proto, aby se nám v naší obci dobře žilo?  

4.  Byli vyzváni, aby písemně odpověděli na otázku: Co udělat proto, aby mladí lidé z obce neodcházeli, ale 

naopak, aby přicházeli?  

5. Byli vyzváni, aby písemně odpověděli na otázku: Co udělat proto, aby se snížila vyjížďka z obce za prací, tj. 

aby vznikaly pracovní příležitosti v místě? 

 

Výsledky sehrávky byly zpracovány a jsou součástí kapitoly Přílohy tohoto Strategického plánu obce: 

Příloha 1: Identifikované problémy obce 
 
Příloha 2: Plánované projekty 
 
Příloha 3:  Návrhy řešení 
 
3.1. Odpovědi na otázku: ,, Co udělat proto, aby se nám v obci dobře žilo? ´´ 
3.2. Odpovědi na otázku:„ Co udělat pro to, by mladí lidé z obce neodcházeli, ale naopak aby přicházeli?“ 

3.3. Odpovědi na otázku: „ Co udělat pro to, aby se snížila vyjížďka z obce za prací, tj. aby vznikaly pracovní 
příležitosti v místě?“ 

 

 

 

 

 

 



 
- 34 - 

 

9.2 Identifikované problémy obce 

 

Problémy, se kterými se obyvatelé při každodenním životě v obci setkávají, byly setříděny do kategorií, jak je 

přehledně zaznamenáno v Tabulce č. 9.2.1. 

Tabulka č. 9.2.1.: Identifikované problémy obce včetně jejich kategorizace: 

Identifikované problémy 

obce 

Počet 

výskytů 

Kategorie problému Celkový počet 

výskytů 

Technický stav komunikací a doprovodné 

infrastruktury 

9  

 

Infrastruktura 

25 

Čištění odpadních vod  7 

Zásobování pitnou vodou  4 

Veřejné osvětlení v obci  5 

Bezpečnost chodců  2 Bezpečnost silničního 

provozu 

2 

 

Identifikované problémy obce se staly výchozím materiálem pro vyhledání Prioritních oblastí potažmo pro 

přípravu návrhové části strategického plánu obce pro období let 2014 – 2020. 

 

9.3 Vybrané prioritní oblasti 

 
Kategorie, pod které byly problémy zařazeny, se staly vodítkem pro určení prioritních oblasti, v rámci kterých 
bude v období let 2014-2020 realizovány strategické a operační cíle, prostřednictvím kterých budou eliminovány 
aktuálně zjištěné problémy obce.  

 

9.3.1 Stanovené prioritní oblasti 

Prioritní oblasti byly stanoveny na základě zjištěných kategorií problémů. Jedná se o tyto prioritní oblasti:  

• Infrastruktura 

• Občanská vybavenost 

 

 

 



 
- 35 - 

 

9.4 Formulace vize 

Vize:  

Obec v nadcházejících letech nabídne důstojné podmínky pro život všech skupin místních obyvatel a 

stane se vyhledávaným místem pro život i práci zejména mladých lidí. 

 

9.5 Stanovené strategické cíle a opatření 

 

9.5.1 Strategický cíl č. 1 

Strategický cíl č. 1 (SC1):  Zlepšit infrastrukturu obce 

V rámci tohoto strategického cíle budou realizovány projekty, které budou zaměřeny zejména na zlepšení 

technického stavu komunikací a doprovodné infrastruktury v obci, řešení problematiky čištění odpadních vod. 

Preferovaná opatření pro SC1: 

1.1. Zlepšit technický stav komunikací a doprovodné infrastruktury 

1.2. Snížit znečištění odpadních vod  

      1.3. Zajistit zásobování domácností pitnou vodou 

      1.4. Zajistit veřejné osvětlení v obci   

Projekty připravené k realizaci strategického cíle jsou součástí Přílohy, viz příloha č. 2 - Plánované projekty 

Možné zdroje financování pro stanovená opatření SC1: 

 

9.5.2 Strategický cíl č. 2 

Strategický cíl č. 2 (SC2):  Zlepšit bezpečnost silničního provozu v obci 

V rámci tohoto strategického cíle budou realizovány projekty, které budou zaměřeny zejména na zlepšení 

podmínek bezpečnosti silničního provozu v obci. 

Preferovaná opatření: 

  3.1. Zvýšit bezpečnost chodců v obci  

Projekty připravené k realizaci strategického cíle jsou součástí Přílohy, viz příloha č. 2 - Plánované projekty 

Možné zdroje financování pro stanovená opatření: 

 

 



 
- 36 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
- 37 - 

 

 Příloha 1: Všeobecné problémy 

 

Muž Kategorie 1 Kategorie 2  Charakteristika Fáze k datu aktualizace  

0 infrastruktura komunikace oprava komunikace  

1 infrastruktura komunikace místní komunikace 80 %  

0 infrastruktura komunikace 
oprava místních komunikací 
renovace stok a propustků  

Fáze projektu 2015 

1 infrastruktura komunikace 
cesta obcí k transformátoru - 
dodělat 

 

1 infrastruktura komunikace 
opravit silnici z Hrachovic do 
Chýnova 

Oprava provedena 2015 

1 infrastruktura komunikace 
dokončit vyasfaltování cesty 
k transformátoru 

 

1 infrastruktura komunikace komunikace v obci - oprava  

0 infrastruktura komunikace 
Oprava a doplnění místních a 
účelových komunikací 

 

1 infrastruktura komunikace 
nedokončená komunikace 
cca 40 m k hlavní silnici 

 

1 infrastruktura komunikace 

Výkup pozemků pod 
komunikacemi a veřejně 
prospěšnými stavbami 
 
 

Projednání s vlastníky  

1 infrastruktura komunikace 

oprava místních komunikací 
DH - Mo, oprava a údržba 
místních cest, údržba silnic v 
obci 

 

1 infrastruktura voda 
oprava a renovace vodovodu 
Mostek 

Osazena úpravna vody 
2013 

0 infrastruktura voda 
oprava a renovace vodovodu 
Hrachovice 

Fáze projektu 2015 
1. etapy 

1 infrastruktura voda 
posílení prameniště 
vodovodu Hrachovice 

Fáze projektu 2015 
Řešeno stavební povolení 

1 infrastruktura voda 
vodovod - čištění, údržba, 
posílení 

 

 infrastruktura vodní plochy 
oprava a renovace rybníků 
Hrachovice 

 

1 infrastruktura voda 
ve všech částech obce zavést 
kanalizaci - DH, HH, Mo 

 

1 infrastruktura voda 
kanalizace - dešťová, 
splašková 

 

0 infrastruktura voda kanalizace    

1 infrastruktura voda vybudovat kanalizaci v obci  

1 infrastruktura voda 
stoka podél cesty od Svatků k 
transformátoru 

Částečně provedeno 2014 

 infrastruktura 
odtokové 
stoky 

obnova a renovace 
odtokových stok 

 

1 infrastruktura voda čistící stanice + kanalizace  



 
- 38 - 

 

Muž Kategorie 1 Kategorie 2  Charakteristika Fáze k datu aktualizace  

vybudovat 

1 infrastruktura voda 
kanalizace - vůbec se neřeší 
srážková voda z ZD Vysočina 

 

1 infrastruktura 

budovy a 
nemovitý 
majetek opravy budov 

Řešeno průběžně  

0 infrastruktura 

budovy a 
nemovitý 
majetek 

problém stodola - na 
spadnutí 

 
Vyřešeno, demolice 2013 

0 infrastruktura 

budovy a 
nemovitý 
majetek 

oprava sakrálních staveb 
v majetku obce 

Řešeno průběžně 

 infrastruktura 
ochrana 
majetku 

opatření proti přívalovým 
srážkám (povodně) 

Částečně vyřešeno 
vyčištění koryta Blanice 
spodního toku pod obcí  

1 infrastruktura 
veřejné 
osvětlení 

oprava, doplnění a renovace 
veřejné osvětlení ve všech 
částech obce 

Provedena výměna 
světelných zdrojů za 
úsporné  

1 infrastruktura 
veřejné 
osvětlení 

přidat těleso veřejného 
osvětlení k čp. 4 DH 

 

1 infrastruktura 
veřejné 
osvětlení rozšíření osvětlení v obci 

Rozšířeno o 2 ks lamp  

1 infrastruktura 
veřejné 
osvětlení 

veřejné osvětlení - nepokryje 
hlavní komunikace, 
nefunguje na mnoha místech 

 

0 infrastruktura 
veřejné 
osvětlení 

problém svícení - veřejného 
osvětlení - večer alespoň do 
23:30 

Vyřešeno  

0 životní prostředí odpady 
Obnova a doplnění zařízení 
pro třídění odpadů  

 

0 životní prostředí odpady 
železo na skládce za stodolou 
- krade se 

 

1 životní prostředí odpady 

vybudovat řádnou skládku na 
kovový odpad, aby bylo 
zamezeno krádeži této 
komodity 

 

 životní prostředí 
veřejná 
zeleň 

obnova, renovace a doplnění 
veřejné zeleně 

 

1 občanská vybavenost 
hromadná 
doprava 

autobusová zastávka - 
vybudovat na druhé straně 

Vybudovány nové čekárny 
v částech obce DH a M  

1 občanská vybavenost 

volný čas 
dětí a 
mládeže 

dětská klubovna a renovace 
dětských hřišť 

 

0 životní prostředí ovzduší kravín páchne  

1 
bezpečnost silničního 
provozu   

bezpečnost výjezdu na hlavní 
silnici - místo kaplička - řešení 
- zrcadlo 

 
Osazeno dopravní zrcadlo 
2013 



 
- 39 - 

 

Muž Kategorie 1 Kategorie 2  Charakteristika Fáze k datu aktualizace  

0 
bezpečnost silničního 
provozu   

Zpomalovací semafor 
vyznačit přechod - řidiči jezdí 
příliš rychle v obci 

 

 

Příloha 2: Plánované projekty 

 

obec název projektu 

nejdůležitější 
projekty 
(označte 

křížkem) 

Dolní Hrachovice Oprava místních komunikací v Dol. Hrachovicích 7 

Dolní Hrachovice Posílení vodovodu pro  D. a H. Hrachovice 6 

Dolní Hrachovice Kompletní rekonstrukce veřejného osvětlení v Dol. a Hor. Hrachovicích 4 

Dolní Hrachovice Vybudování kanalizace v Dol. Hrachovicích 4 

Dolní Hrachovice Oprava a vybavení kulturní místnosti v Mostku 3 

Dolní Hrachovice Vybudování autobusové čekárny v Mostku 2 

Dolní Hrachovice Oprava místní komunikace z Dol. Hrachovic do Mostku 2 

Dolní Hrachovice Vybudování místního rozhlasu 1 

Dolní Hrachovice Vybavení kulturní místnosti Dolních Hrachovicích 0 

Dolní Hrachovice Vybudování kanalizace v Hor. Hrachovicích 0 

Dolní Hrachovice Vybudování kanalizace v Mostku 0 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
- 40 - 

 

Příloha 3:  Návrhy řešení 

 

V Dolních Hrachovicích se dne 13. Ledna 2013 konalo v prostorách zasedací místnosti obecního úřadu veřejné 

setkání s obyvateli obce, účastnilo se celkem 34 obyvatel obce – z toho 25 mužů a 9 žen. 

 

 

 

 

Zdroj: Komunitní projednávání s obyvateli obce Dolní Hrachovice, 13. 1. 2014 

 

 

 

 

 

 

3.1. Odpovědi na otázku: ,, Co udělat proto, aby se nám v obci dobře žilo? ´´ 



 
- 41 - 

 

 

 

 

Zdroj: Komunitní projednávání s obyvateli obce Dolní Hrachovice, 13. 1. 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2. Odpovědi na otázku:„ Co udělat pro to, by mladí lidé z obce neodcházeli, ale naopak aby přicházeli?“ 
 



 
- 42 - 

 

 

 

 

Zdroj: Komunitní projednávání s obyvateli obce Dolní Hrachovice, 13. 1. 2014 

 

 

3.3. Odpovědi na otázku: „ Co udělat pro to, aby se snížila vyjížďka z obce za prací, tj. aby vznikaly pracovní 
příležitosti v místě?“ 


